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ABSTRACT

Wang Yixuan. The development of cooperation and academic exchanges

between Ukrainian and Chinese universities (the beginning of the 21st century). –

Qualification research paper as a manuscript.

The thesis for the scientific degree of Doctor of Philosophy in the specialty

011 Educational, pedagogical sciences. – Lviv Polytechnic National University. –

Lviv, 2024.

Research topicality. At the beginning of the 21st century, people are paying

more and more attention to the modernization of education, realizing the importance

of science and technology as well as talents for the development and progress of the

country. The increasingly competitive relations in the international community are

ultimately inseparable from the development of human resources and the competition

for educational resources. In today’s multipolar world, education is oriented towards

globalization. Cultivating high-level human resources with a global outlook and

specializing in their own fields of expertise is an inevitable requirement and an

unchanging rule for all countries when they participate in international competition.

Organizing university teachers and students to participate in international

exchange activities, promoting development of cooperation between countries and

carrying out a series of academic exchanges is a common practice for universities to

improve their own standard of operation and promote their further development.

Prioritizing the concept of sustainable education development, extending and

lengthening cooperation and exchanges among countries, and emphasizing the

integrated development of education have become a must nowadays.

Ukraine and China are two countries with significant differences in geography,

history, culture and economy. However, with the accelerated process of globalization

and the in-depth promotion of One Belt, One Road Initiative, the ties between the two

countries have become increasingly close. Especially in the field of higher education,

inter-university cooperation and academic exchanges between Ukraine and China are

booming. Cooperation between Ukrainian and Chinese universities is not only a
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reflection of internationalization trend in education, but also an important way to

deepen exchanges and cooperation between the two countries in the fields of science

and technology, culture, etc.

However, despite the significant progress made in higher education cooperation

between Ukraine and China, a number of challenges and shortcomings remain.

Therefore, it is necessary to conduct a systematic study on the current status of

cooperation between Ukrainian and Chinese universities, analyze the existing

problems, and put forward practical strategies for improvement, so as to provide

theoretical and practical guidance for the development of future cooperation.

Certain aspects of the problem of cooperation development and academic

exchanges between universities in different countries are presented in the scientific

literature. Its processing and analysis made it possible to reveal the fact that a number

of scientific publications highlight the results of studying:

 the problems of higher education in various countries (Ajani, 2024;

Altbach, 2013; Bidyuk, & Sova, 2021; Bie, & Yi, 2024; Clark, 1983; Jiang, & Lui,

2024; Klyachko, 2016; Li, 2018; Mekonnen Yimer, Herut, Demissie, Bareke, Agezew,

Dedho, & Lebeta, 2024; Moroz, 2019; Mukan, Huzii, & Lan, 2023; Shen, & Wang,

2024; Андрощук, Андрощук, Бідюк, & Третько, 2023; Пазюра, 2023; Савченко,

2012; Чайка-Петегирич, 2014; Чирва, 2017);

 the specificity of internationalization, its trends, advantages and

disadvantages (Ge, 2022; Li, & Xue, 2023; Moshtari, & Safarpour, 2024; Paziura, &

Bidyuk, 2020; Qiu, García-Aracil, & Isusi-Fagoaga, 2024; Yousef, 2024; Ажажа, &

Остенда, 2022; Вербицька, 2017; Дацьо, Іовчев, & Савчук, 2024; Дебич, 2016; Їн,

2021; Нітенко, 2015; Пилаєва, & Яценко, 2017; Семенець, 2017);

 the peculiarities of academic mobility and exchanges, their role and

meaning for higher education development in general as well as university

development in particular (Angervall, & Hammarfelt, 2024; Havran, & Shayner, 2023;

Havran, Yaremko, & Horokhivska, 2024; Iosava, 2019; Kraysman, Shageeva,

Ziyatdinova, & Pichugin, 2022; Leung, 2013; Tremblay, 2005; Van Der Wende, 2015;

Xiao, 2021; Yu-fai, & Dines, 1993; Пазюра, 2024; Хан, 2017);

4

 the development of cooperation in educational sphere (Adamoli, Garbui,

Macauda, & Panciroli, 2024; Balbachevsky, Cai, Eggins, & Shenderova, 2020; Junyi,

& Zainudin, 2024; Mukan, & Wang, 2023; Zhang, 2017); Авшенюк, 2010; Анохіна,

2013; Антонюк, 2013; Ван, 2014; Гальцова, & Дмитриченко, 2019; Кукалець,

2021) and R&D (de Moura Santos, Coutinho, do Nascimento Batista, Galvão, de

Araújo, & et al, 2024; García-Martínez, 2024; Jacob, & Meek, 2013; Jia, 2017;

Luukkonen, Persson, & Sivertsen, 1992; O’Rourke, Crowley, Eigenbrode, &

Wulfhorst, 2013; Sultonova, & Abdullaeva, 2024; Kozin, Kozin, & Kondratiuk, 2024;

Литовченко, & Критський, 2023);

 forms and models of international academic cooperation (Cai, & Hölttä,

2014; Chan, 2004; De Rosa, 2008; Hladchenko, 2023; Kiselova, Hudovsek, Bykova,

Tsybanyk, & Chagovets, 2020; Knight, 2005; Kosmützky, & Krücken, 2023; Lim, &

Han, 2023; Lu-Gonzales, Tsusaka, Szabo, Kadigi, & et al, 2023; Obolenska, &

Tsyrkun, 2016; Vráblová, Bonetti, Henehan, & et al, 2024; Громовенко, 2020;

Казакова, Неустроєва, & Громов, 2023; Круглашов, & Швидюк, 2024; Огієнко,

2015; Сукач, 2021; Шитікова, 2017) etc.

Based on the study of scientific works of researchers from different countries,

the analysis of the experience of modern Chinese and Ukrainian universities, we

determined the contradictions between: the need to ensure the effectiveness of

academic cooperation and exchanges implementation by universities from different

countries, which is justified by the trends in the development of international space of

higher education, and the initial stage of its development in Ukraine and the People’s

Republic of China; the need to organize academic cooperation and exchanges between

the universities of the two countries and the discrete nature of its implementation in the

experience of modern Ukrainian and Chinese universities; the need to improve the

development of academic cooperation and exchanges between universities in Ukraine

and China and the insufficient level of studying its theoretical foundations and best

practices, which makes it impossible to determine further prospects for its

development.

Considering the topicality of the scientific problem, based on the study of

scientific literature, taking into account the requirements and trends of the international
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educational and scientific space, as well as the revealed contradictions, the topic of our

research was determined as follows: “The development of cooperation and

academic exchanges between Ukrainian and Chinese universities (the beginning

of the 21st century)”.

The research aim is as follows: to perform a comprehensive analysis of the

development and implementation of cooperation and academic exchanges between

Ukrainian and Chinese universities at the beginning of the 21st century and suggest the

ways to improve cooperation and academic exchanges between two countries.

In order to achieve the research aim, we determined the objectives that need to

be solved:

1) to study the scientific literature and determine the main concepts and

categories of research;

2) to justify the theoretical basis of cooperation and academic exchanges

development, as well as substantiate the research methodology;

3) to analyse and highlight the peculiarities of cooperation and academic

exchanges development in the discourse of Ukrainian-Chinese experience through the

prism of social, economic, cultural as well as legal dimensions;

4) to characterise the implementation of cooperation and academic exchanges

between Ukrainian and Chinese universities;

5) to develop suggestions and ways contributing to the improvement of

cooperation and academic exchanges between two countries.

The Ukrainian and Chinese universities are the research object.

The peculiarities of cooperation development and academic exchanges between

Ukrainian and Chinese universities at the beginning of the 21st century are the research

subject.

The scientific novelty of the obtained results lies in the fact that for the first

time the comprehensive analysis of the development and implementation of

cooperation and academic exchanges between Ukrainian and Chinese universities at

the beginning of the 21st century has been conducted and the ways to improve

cooperation and academic exchanges between two countries were suggested; the
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scientific literature has been studied which allows to justify the theoretical basis of

cooperation and academic exchanges development (world systems theory; theories of

knowledge creation and diffusion; social capital theory; cultural theory; social learning

theory; the theory of academic internationalization; the theory of innovation and

evolution; collaborative learning theory; social constructionist theory), as well as

substantiate the research methodology; the peculiarities of cooperation and academic

exchanges development in the discourse of Ukrainian-Chinese experience through the

prism of social, economic, cultural as well as legal dimensions have been analysed and

highlighted; the implementation of cooperation and academic exchanges between

Ukrainian and Chinese universities in a wide range of disciplines and fields, from

science and technology to humanities, and from basic to applied research has been

characterised; the suggestions and ways contributing to the improvement of

cooperation and academic exchanges between two countries (strengthening a long-

term, stable and effective cooperation, expanding mutual benefits and

complementarities, broadening the breadth and scope of academic exchanges;

establishing various types of intermediary institutions, involving scholars, social

organizations and diplomats, and communicating mutual information on a wide scale;

the acceleration of the process of networking education among universities, between

universities and society, and between different countries and regions; the improvement

of foreign affairs management work of universities as one of the main instruments to

enhance the school running level, improve the quality of teaching to serve the reform

of higher education and the strategy of developing the country through science and

education; the improvement of educational programs and services which attract

talented youth inside and outside the country; broadening support of cultural and social

spheres which forms the background for further educational and scientific cooperation)

have been developed.

The content of concepts “international education”, “international educational

exchange”, “cultural diversity”, “academic collaboration and research”,

“interdisciplinary cooperation”, “globalization of education” has been clarified.

The scientific comprehension of the concepts and terms in the field of higher
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education internationalization, academic cooperation development and academic

exchanges as well as features of their organization and implementation have been

improved and expanded.

The theses on the development of academic cooperation and exchanges between

universities in accordance with modern theories, laid as a basis for the

internationalization of higher education, gained further development.

A significant volume of materials presented in the publications of Chinese

scholars on the research problem, as well as innovative ideas, facts, and approaches

used in the field of academic cooperation and exchanges in higher education, have been

introduced into scientific discourse.

The practical significance of the research lies in the fact that materials, theses

and conclusions of our research are used and can be used by higher education

institutions, especially while teaching and studying the course “Actual problems of

theory and history of pedagogical science”, Education internationalization: directions,

trends, perspectives” for PhD students; “Comparative Pedagogy” for Master’s

students. The author’s suggestions and determined ways contributing to the

improvement of cooperation and academic exchanges between two countries can

be used by university authorities for management improvement. The research

materials, conclusions and results can be used by scholars for further educational

research.

The structure and volume of the thesis. The thesis consists of an introduction,

three chapters, conclusion to each chapter, general conclusions, references, which

include 273 items, as well as 5 appendices. The total volume of the thesis contains 211

pages, the main text covers 171 pages. The thesis encloses 1 table and 8 figures.

The Introduction encompasses justification of the research topicality; indicates

relation of the thesis to scientific programs, plans, and themes; defines the object,

subject, aim, objectives, and research methods; highlights the results of generalised

analysis of research literary sources; presents the scientific novelty and practical

significance of the obtained results, their approbation as well as implementation;

characterise personal contribution of the researcher in co-authored publications;
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presents the thesis structure and volume.

The first chapter “Cooperation and academic exchanges of university

teachers and students as a scientific and pedagogical problem” clarifies the

connotation of international education concepts and education globalization from the

perspective of previous research overview. The significance of the theoretical

foundations of the study of cooperation and academic exchanges between Ukraine and

China are presented, as well as the current general direction of cooperation

development and exchanges between two countries through the prism of international

education.

The second chapter “Peculiarities of cooperation and academic exchanges

development in the discourse of Ukrainian-Chinese experience” clarifies the social,

economic, cultural aspects of cooperation and academic exchanges between Ukrainian

and Chinese universities as well as substantiate the legal basis of cooperation and

academic exchanges development.

The third chapter “The implementation of cooperation and academic

exchanges between Ukrainian and Chinese universities” presents the peculiarities

of the organization of educational exchange programs for university teachers and

students, distinguishes and characterises the scope and main features of scientific

cooperation and exchanges between Ukrainian and Chinese universities as well as

ways and suggestions to improve cooperation and academic exchanges between

two countries.

The prospects for further pedagogical research are determined.

Keywords: higher education, institution of higher education, university,

People’s Republic of China, Ukraine, academic cooperation, academic exchanges,

scientific cooperation, mobility, international educational exchanges, globalization of

education, university staff, students, scientists.

9

АНОТАЦІЯ

Ван Їсюань. Розвиток співпраці та академічних обмінів між університетами

України та Китаю (початок 21 століття). – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки. – Національний університет

«Львівська політехніка». – Львів, 2024.

Актуальність та доцільність дослідження. На початку 21 століття все

більше уваги приділяється модернізації освіти, з огляду на важливість науки і

технологій, а також талантів для розвитку і прогресу країни. Дедалі більш

конкурентні відносини в міжнародному співтоваристві нерозривно пов’язані із

розвитком людських ресурсів і змаганням за володіння освітніми ресурсами. У

сучасному багатополярному світі освіта орієнтована на глобалізацію. Розвиток

людських ресурсів високого рівня, з міжнародним світоглядом і спеціалізацією

у власних галузях знань, є неодмінною вимогою та незмінною засадою для всіх

країн, що беруть участь у міжнародній конкуренції.

Організування участі викладачів і студентів університетів в міжнародних

обмінах, сприяння розвитку співпраці між країнами та імплементація низки

академічних обмінів є звичайною практикою для університетів, що має на меті

покращення власних стандартів роботи та сприяння їхньому подальшому

розвитку. Пріоритет концепції сталого розвитку освіти, розширення та

подовження співпраці й обмінів між країнами, а також актуалізація

інтегрованого розвитку освіти стали сьогодні обов’язковими.

Україна та Китай – дві країни, що мають суттєві відмінності в географії,

історії, культурі та економіці. Проте, з прискоренням процесу глобалізації та

поглибленим просуванням ініціативи «Один пояс, один шлях» зв’язки між двома

країнами стають дедалі тіснішими. Особливо у сфері вищої освіти швидко

розвивається співробітництво та академічні обміни між університетами України

та Китаю. Співпраця між українськими та китайськими університетами є не лише
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відображенням тенденції інтернаціоналізації освіти, а й важливим шляхом

поглиблення обмінів і співпраці між двома країнами у сферах науки і технологій,

культури тощо.

Однак, незважаючи на значний прогрес, досягнутий у співпраці між

Україною та Китаєм у сфері вищої освіти, залишається низка проблем і недоліків,

що обґрунтовує потребу у проведенні систематичного дослідження поточного

стану співпраці між українськими та китайськими університетами, аналізі

існуючих проблем та виокремленні практичних стратегій вдосконалення, щоб

забезпечити теоретичний та практичний супровід розвитку майбутньої співпраці.

У науковій літературі висвітлюються окремі аспекти проблеми розвитку

співробітництва та академічних обмінів між університетами різних країн. Її

обробка та аналіз дозволили виявити той факт, що в низці наукових публікацій

презентуються результати дослідження:


[…]


In order to strengthen the interaction and exchange of education between

universities of the two countries, in addition to the attraction of culture and education,

it is necessary to continue to give full play to the role of government scholarships, to

increase the number of exchange students, to create a brand name for educational

cooperation, and to enhance the international visibility of institutions of higher

education, so as to be able to better carry out the exchange and cooperation programs

of international education.

In conclusion, international exchanges and cooperation among universities

directly affect the forward pace of the internationalization construction of universities,

and at the same time, it is also one of the measurement indexes of the

internationalization development level of universities. With the increasingly close

exchanges and cooperation between Ukraine and China, the two countries are also

constantly strengthening the interaction between teachers, encouraging teachers to

actively develop international curriculum systems suitable for the development of both

parties in dominant subjects such as engineering and medicine. This not only affects

the main direction of future development of education, but also is the main means for

colleges and universities to achieve educational power. As the main carrier of

internationalized education development, the cultivation of high-level complex

innovative talents with international vision, international thinking and international

competitiveness is the common pursuit of cooperation and exchange between the two

countries.

The materials of this chapter have been highlighted in the following publications:

Wang, 2024a, Wang, 2024b, 22024c.
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 GENERAL CONCLUSIONS

The presented thesis study solved the scientific task of performing a

comprehensive analysis of the development and implementation of cooperation and

academic exchanges between Ukrainian and Chinese universities at the beginning of

the 21st century and identifying ways to improve cooperation and academic exchanges

between the two countries. The conducted research made it possible to formulate the

following conclusions.

1. The research made it possible to find out that at the beginning of the 21st

century, the theory and practice of higher education development involves considering

the trends of the international educational space, and internationalization and

globalization of education is an urgent problem today. We find confirmation of this in

the scientific publications of researchers from various countries of the world, which

highlight the results of studying the problems of higher education; the specificity of

internationalization, its trends, advantages and disadvantages; the peculiarities of

academic mobility and exchanges, their role and meaning for higher education

development in general as well as university development in particular; the

development of cooperation in educational and scientific sphere; forms and models of

international academic cooperation, etc.

A possible explanation of this may be that the globalization of education is an

inevitable trend that accompanies the broader process of globalization. It reflects the

modernization of education in this new developmental stage, primarily seen in the

growing interconnectedness of global education systems, increased interdependence,

the worldwide movement of educational resources, and the implementation of

educational activities on a global scale. This phenomenon is marked by characteristics

such as openness, dynamism, global localization, dominance, and inequality.

The findings of this research suggest that the idea of international educational

exchange is primarily evident in four key areas: education serves as a crucial tool for

preserving a nation’s culture; it possesses normative and stable qualities within a well-

established institutional framework; these exchanges play a significant role in
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disseminating values; and education, which often targets younger audiences, can foster

the younger generation’s appreciation, comprehension, and acceptance of diverse

cultures, thus enhancing cross-cultural understanding and trust. Additionally,

international educational exchanges should be conducted with a mind-set of

understanding and inclusivity. In our research, we understand international educational

exchanges as an inevitable trend in the evolution of the global educational landscape,

with a broad and multifaceted impact encompassing four main areas: the importance

of cultural diversity; academic collaboration and research; the significance of

interdisciplinary cooperation; and the implications for education reform and policy.

2. According to the aim and objectives of the research in our theses the

theoretical basis of cooperation and academic exchanges development has been

substantiated: world systems theory (cooperation and academic development is related

to the structure and power of the international system, take place in a globalized

environment and are influenced by international political, economic and cultural

forces); theories of knowledge creation and diffusion (through academic collaboration

and knowledge sharing, researchers can gain a broader perspective and knowledge

resources, which can lead to new ideas and research results); social capital theory

(interpersonal relationships, trust, and cooperation, which can facilitate knowledge

sharing, interdisciplinary collaboration, and innovation); cultural theory

(understanding and respecting the cultural backgrounds of others and developing cross-

cultural sensitivity and communication skills are essential to facilitate effective

academic cooperation and exchange); social learning theory (collaborating and

interacting with other scholars, individuals can acquire new knowledge, perspectives,

and skills and contribute to the growth and development of the academic community);

the theories of academic internationalization (internationalization improves the quality

of teaching and scientific research by facilitating academic exchanges, transnational

cooperation and resource sharing); the theory of innovation and evolution (innovation

and evolution theory points out that innovation and interdisciplinarity in academic

fields can be promoted through academic collaboration and interdisciplinary

communication); collaborative learning theory (guidance, encouraging students and
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teachers to promote knowledge sharing and interaction through cross-border

cooperative projects and academic exchanges); social constructionist theory

(theoretical basis that emphasizes the process of building shared understanding and co-

constructing knowledge through dialogue and exchange).

It is concluded that academic cooperation and exchange between Ukrainian and

Chinese universities hold significant value and importance, guided by research

methodologies and theoretical foundations. Utilizing appropriate research methods

(literature research method, background analysis, qualitative research method, the case

study method etc.) offers insights into the processes, influencing factors, and outcomes

of such cooperation and exchange. Effective organization and practical support

enhance the complementarity of educational resources between Ukraine and China,

thereby improving the quality of teaching and learning in both countries, supporting

scientific research, and fostering the development and dissemination of knowledge and

innovations.

3. As a result of our research we determined, analysed and highlighted the

peculiarities of cooperation and academic exchanges development in the discourse of

Ukrainian-Chinese experience through the prism of:

 social (talent development: the academic exchanges contribute to the

development of a skilled workforce by offering students and faculty international

experience, thereby enhancing their employability and economic impact; networking:

the exchanges establish networks among students, educators, and researchers, fostering

long-term professional relationships and collaborations; community engagement:

collaborative projects and programs usually include community-based activities,

motivating students to interact with local communities and collaboratively address

social issues; global citizenship: the exchanges enable participants to cultivate a sense

of global citizenship, comprehend global issues, and contribute to international

solutions; education equity: collaboration strives to diminish educational disparities

and ensure equal access to quality education for all students by sharing resources and

expertise);
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 economic (resource sharing: the collaboration enables sharing of

educational resources, including research facilities, libraries, and technology, which

can lower costs and enhance efficiency for both sides; funding opportunities:

collaborative projects and exchanges frequently secure funding from both

governmental bodies and international organizations, offering financial support for

research and development; economic development: promoting innovation and research

in the framework of international collaboration contribute to the economic growth of

both countries, leading to the creation of new industries and job opportunities; market

expansion: collaborative efforts can unlock new markets for educational services and

products, benefiting universities and associated industries in both nations; cost

efficiency: joint programs and shared resources can result in cost savings in areas such

as curriculum development, faculty training, and infrastructure investment);

 cultural (cultural understanding and exchange: the exchanges cultivate a

deeper comprehension and appreciation of each other’s cultural heritage, traditions,

and social norms, thereby promoting mutual respect and cultural sensitivity; language

learning: academic exchanges frequently incorporate language programs that enable

students and faculty to learn each other’s languages, thereby improving communication

skills and fostering cultural immersion; cultural events and activities: joint cultural

events, festivals, and activities enable students and faculty to experience and celebrate

each other’s cultural practices and traditions; shared cultural projects: collaborative

projects frequently focus on cultural studies, arts, and humanities, promoting the

exploration and preservation of cultural heritage through joint research and creative

endeavors; intercultural competence: the academic exchanges enhance intercultural

competence among participants, providing them with the skills to navigate and succeed

in diverse cultural environments; cultural diplomacy: the academic exchanges act as a

form of cultural diplomacy, strengthening bilateral relations and fostering goodwill

between Ukraine and China);

 legal (bilateral agreements: determine the specificity of cooperation in the

terms of academic exchanges implementation, joint projects development etc.;

intellectual property rights: ensuring intellectual property rights of researchers and
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universities in joint research projects; accreditation and recognition of degrees and

qualification) dimensions.

4. It was found that cooperation and academic exchanges between Ukrainian and

Chinese universities are implemented in a wide range of disciplines and fields, from

science and technology to humanities, and from theoretical to applied research. The

main features of educational exchange programs organization for university teachers

and students are as following: accepting foreign students to study at the university;

encouraging teachers to participate in academic conferences or study abroad for

professional development; organising international academic conferences; developing

joint educational programs with foreign universities; striving for foreign funding;

developing cooperation programs (international cooperation and training programs, the

training program for professionals going to Ukraine, the program for arts and sports in

Ukraine, the program for short-term exchanges of experts and scholars going to

Ukraine, scholarships for cooperation with the National Technical University of

Ukraine “Igor Sikorsky Kyiv Polytechnic Institute”., and the Ukrainian Exchange

Scholarship Program).

The analysis of scientific cooperation and exchanges between People’s Republic

of China and Ukraine made it possible to distinguish its specificity: the use of three-

levelled system (cooperation and exchanges according to inter-governmental

agreements, inter-universities agreements, cooperation and exchanges organised

through intermediary companies); the organization of cooperation and exchanges in

the fields of environment, ecology, ocean, atmosphere, natural disasters, greenhouse

effect, disease control, nuclear safety, resource protection, international

communication management in the regional or global scope; the mutual use of large-

scale and expensive research equipment; the development of interdisciplinary research

projects; equal exchange and sharing of cooperation results in a joint and shared

manner).

5. It was found that many issues are not resolved. A reasonable approach to

tackle them could be to: strengthen a long-term, stable and effective cooperation,

expanding mutual benefits and complementarities, broadening the breadth and scope
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of academic exchanges; establishing various types of intermediary institutions,

involving scholars, social organizations and diplomats, and communicating mutual

information on a wide scale; accelerate the process of networking education among

universities, between universities and society, and between different countries and

regions; improve the foreign affairs management work of universities as one of the

main instruments to enhance the school running level, improve the quality of teaching

to serve the reform of higher education and the strategy of developing the country

through science and education; to improve the educational programs and services

which attract talented youth inside and outside the country; to broaden support of

cultural and social spheres which form the background for further educational and

scientific cooperation.

The prospects for further scientific research include the study of the

effectiveness of the involvement of intermediary companies, as well as the

development of a larger number of programs aimed at ensuring cooperation and

academic exchanges for students, teachers, and scientists in both countries.
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Appendices
