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1. The topicality of the performed work and its connection with the

relevant plans of the branches of science

The processes of globalisation have significantly accelerated the development

of science, technology, and the internationalisation of higher education, fostering
international educational collaboration and academic mobility. These developments

enhance research and development outcomes, broaden professional opportunities,

and expand the horizons of academic and cultural exchange. Changes and

innovations originating in one country often have a substantial impact on other
societies, underscoring the transformative potential of academic cooperation and

exchanges. Such collaborations can reshape international relations, strengthen inter-

state partnerships, and contribute to the advancement of social, economic, and
educational systems.

Simultaneously, the competitive landscape is intensifying, both in the global

labour market and among higher education institutions, where competition for

highly skilled professionals and talented youth is particularly pronounced. In recent
years, Ukrainian universities have increasingly engaged in international cooperation

with higher education institutions from various countries. This collaboration has

facilitated integration into the global educational and cultural community, enhanced
national scientific capacity, and supported the development of students' skills and

competencies. Collectively, these efforts have improved the competitiveness of

Ukraine's higher education system. The Belt and Road Initiative, aimed at bolstering

China's economic integration and global competitiveness, has fostered academic
cooperation between Ukraine and China. While these two nations exhibit significant

social, political, cultural, and spiritual differences, such diversity can serve as a

foundation for enriching educational perspectives, generating innovative ideas and

teaching methods, and developing new strategies and projects. However, these
differences may also present challenges and obstacles to establishing seamless

academic partnerships.

Thus, Wang Yixuan has proposed a reevaluation of approaches to fostering
cooperation and academic exchanges between Ukrainian and Chinese universities.

These approaches include the development of future joint educational initiatives and

academic projects, enhancement of curricula, acceleration of scientific progress, and

advancement of internationalisation and academic collaboration processes.

The topic of Wang Yixuan’s thesis The Development of Cooperation and
Academic Exchanges between Ukrainian and Chinese Universities (the Beginning

of the 21st Century) corresponds to the topic of scientific work Theoretical and

Methodological Foundations of the Personal and Professional Development of a

Modern Specialist in the Conditions of Integration into the International Educational
Space carried out at the Department of Pedagogics and Innovative Education at Lviv

Polytechnic National University (number of state registration 0121U113179). The

topic of this thesis was approved (Minutes N 6/22 dated 01.02.2022) at the meetings
of the Academic Council of the Institute of Jurisprudence, Psychology and

Innovative Education of Lviv Polytechnic National University.

2. The most significant scientific results contained in the thesis

Evaluating the most significant achievements of the qualification research
work under consideration, we would first like to highlight those that hold substantial

importance for the advancement of pedagogical theory and methodology.

Specifically, the content and scientific interpretation of key concepts have been
clarified, the theoretical foundations for fostering cooperation and academic

exchanges have been substantiated, and their distinctive features have been

identified in the context of collaboration between Ukrainian and Chinese

universities. Furthermore, the proposed recommendations for enhancing future
educational and scientific cooperation, as well as academic exchanges between these

countries, represent a noteworthy contribution to the development of higher

education in Ukraine and the international scientific and educational activities of
universities.

3. New facts obtained in the thesis

The novelty of the theoretical results presented by the researcher lies in the

fact that: for the first time, a comprehensive analysis of the development and
implementation of cooperation and academic exchanges between Ukrainian and

Chinese universities at the beginning of the 21st century has been carried out. The

implementation of Ukrainian-Chinese cooperation and academic exchanges in
universities has been characterised by comparing various disciplines in different

fields of knowledge, as well as fundamental and applied research. The author has

also suggested different ways to improve cooperation and academic exchanges in

universities of Ukraine and China, among which the focus is on: creating various
types of intermediary institutions involving scholars, diplomats and NGOs; building

networking education between universities in different countries and regions;

expanding long-term cooperation in the educational, cultural and social spheres;

increasing the level and quality of teaching through new approaches to managing
international activities in higher education institutions; improving educational

programmes and services to attract talented young people inside and outside the

country. It has been clarified the content of concepts "international education",
"international educational exchange", "cultural diversity", "academic collaboration

and research", "interdisciplinary cooperation", and "globalization of education". The

scientific comprehension of the concepts used in research papers on the

internationalisation of higher education, academic cooperation development and

academic exchanges in universities has been improved.

The thesis statements on the development of academic cooperation and
exchanges between universities according to modern theories of higher education

internationalization gained further development.

The materials presented in the publications of Chinese scholars on the

problem of academic cooperation as well as innovative ideas and approaches used
in the process of academic exchanges in a modern learning environment have been

introduced into scientific discourse.

4. The degree of validity of the scientific statements, conclusions and

recommendations formulated in the thesis

The novelty and reliability of the conclusions are ensured through the use of

theoretical and empirical methods, the analysis of a sufficient number of scientific

sources (273 references), legislative and regulatory documents, and the effective
implementation of the research materials and results into the learning process of

higher education institutions in Ukraine. The thesis has been conducted at an

appropriate scientific level. It clearly justifies the choice of the research topic,
defines its object, subject, aim, and objectives, and the content of the abstract

highlights the essential aspects and key provisions of the thesis. The main scientific

statements and results of the research have been widely presented at scientific and

practical international conferences and are fully covered in Wang Yixuan's scientific
publications.

5. Significance for science and practice of the author’s obtained

results

The practical and theoretical significance of the research results lies in the fact

that the main findings of the thesis are used and can be further implemented in higher

education institutions of Ukraine, especially when teaching courses for PhD students

(“Actual Problems of Theory and History of Pedagogical Science” and
“Internationalisation of Education: Directions, Trends, “Perspectives”) and master’s

ones (“Comparative Pedagogy”). This is confirmed by the documents on the

implementation of the main findings, conclusions and results of the research in
Ukrainian universities, namely Vinnytsia Mykhailo Kotsiubynskyi State

Pedagogical University, Stepan Gzhytskyi National University of Veterinary

Medicine and Biotechnologies of Lviv, Lesya Ukrainka Volyn National University,

and Lviv Polytechnic National University.
6. Recommendations for the use of the results and conclusions of the

thesis

The author’s suggestions and determined ways to foster cooperation and

academic exchanges between Ukraine and China can be used by university
authorities in order to improve the international activity management process. The

results of the thesis can also be useful for scholars who study the issues of academic

mobility and internationalisation of higher education. The practical results obtained
can be used by Ukrainian researchers for conducting further comparative

pedagogical studies.

7. Assessment of the content of the thesis and its completeness

Wang Yixuan’s thesis is a complete academic paper with a clear structure and

sequence content of scientific statements, which correspond to the purpose and
logical solution of the research objectives. The work consists of two abstracts in

English and Ukrainian languages, a list of the author’s publications, an introduction,

three chapters, conclusions to the chapters, general conclusions, a list of references,

and appendices. The content of the work, which is additionally visualised with
figures and appendices, clear conclusions and generalisations demonstrates the high

degree of validity of the scientific findings and the quality of the research.

The first chapter, Cooperation and Academic Exchanges of University
Teachers and Students as a Scientific and Pedagogical Problem, highlights the

content of international education and the globalisation of education concepts in the

context of previous scientific research. The concept of international educational

exchanges, an inevitable trend in the evolving educational landscape, has been
thoroughly analyzed, with the significance of interdisciplinary cooperation firmly

established. The study emphasizes the theoretical foundations of cooperation and

academic exchanges between Ukraine and China, highlighting their pivotal role in
fostering academic development, innovation, and global collaboration. Additionally,

the researcher offers a detailed account of the research methods employed in

conducting a comprehensive analysis of academic cooperation and exchanges

between teachers and students from both countries, incorporating insights from
scientific research across pedagogy, educational policy, philosophy, sociology, and

history.

The second chapter, Peculiarities of Cooperation and Academic Exchanges
Development in the Discourse of Ukrainian-Chinese Experience, substantiates the

socio-economic and cultural aspects of academic exchanges and cooperation

between universities in Ukraine and China; it also highlights the legal framework

for such academic cooperation. The researcher examines the framework agreement
on educational cooperation and other legal documents that establish a clear legal

foundation for the scope, procedures, and effective implementation of educational

cooperation and exchange programmes between Ukraine and China. In this chapter,
she concludes that both countries are consistently updating and refining their

educational cooperation and academic exchanges in accordance with their respective

laws and regulations.

The third chapter, The Implementation of Cooperation and Academic
Exchanges between Ukrainian and Chinese Universities, explores the specifics of

organizing educational exchange programmes for university faculty and students. It

analyzes five methods of structuring educational exchange programmes between

universities and colleges in both countries. Additionally, the chapter outlines the
scope and key features of scientific cooperation and exchanges between Ukrainian

and Chinese universities. The author offers recommendations for enhancing

academic cooperation, emphasizing the importance of promoting national
educational collaboration, fostering academic exchanges, and encouraging mutual

learning between civilizations.

In the general conclusions, Wang Yixuan effectively presents the results

obtained, confirming that the objectives set at the beginning of the research were

successfully achieved.
Wang Yixuan's thesis is the result of independent research and does not

contain elements of plagiarism or borrowed content. The ideas, results, and texts

from other authors are appropriately cited with references to the corresponding

sources. The thesis is characterized by content coherence, complies with the
formatting requirements, and follows the conventions of the scientific style.

8. Discussion points, recommendations and comments on the content

of the thesis

In general, while highly appreciating the scientific and practical significance

of the results obtained, there are still several points for discussion and suggestions

regarding the content of the work:

1. Justifying the theoretical basis for the development of cooperation and
academic exchanges, the author should consider the works of foreign researchers,

analyzing both the advantages and disadvantages of fostering cooperation between

China and other countries.
2. In our opinion, the results of the research in Section 2.2 would be better

presented in the form of a summarized table to enhance the understanding of the

legal basis for the development of cooperation and academic exchanges between

Ukrainian and Chinese universities.
3. It would be interesting to learn about expanding the practice of dual

supervision of diploma projects and dissertations, as well as implementing network-

based scientific and educational programs conducted simultaneously with a partner
institution.

4. The third chapter presents the peculiarities of the organization of

educational exchange programs for university teachers and students, distinguishing

and characterizing the scope and main features of scientific cooperation and
exchanges between Ukrainian and Chinese universities. However, in our opinion,

the Short-term Exchange Program for Experts and Scholars to Ukraine (p. 128)

requires more detailed characterization, considering the need to facilitate the
academic (scientific) mobility and international cooperation of Ukrainian experts

and scholars.

5. The theoretical and practical value of the study would be significantly

enhanced if the author designed a model for developing cooperation and academic
exchanges between Ukrainian and Chinese universities.

9. Completeness coverage of results in publications

The main statements and results of the thesis are sufficiently fully presented

in 11 publications of the author (including 9 single publications): 2 chapters in
collective monographs, 4 articles in journals included in the list of specialized

scientific publications of Ukraine, 5 papers certifying the approbation of the thesis

materials at international scientific and practical conferences.

10. Conclusion
Wang Yixuan's thesis on the topic "The Development of Cooperation and

Academic Exchanges between lJkrainian and Chinese [Jniversities (the beginning
of the 21st century)" demonstrates a comprehensive analysis of the academic
cooperation and exchange between Ukrainian and Chinese universities, highlighting
its theoretical foundations, legal frameworks, and practical implementation. The
reviewed thesis is an independent and cornplete acaclemic paper. It has solved a
number of scientific problems and obtained the findings containing scientific
novelty, theoretical and practical value for pedagogical science and practice.

We affirm that the thesis deserves a positive assessment and meets the
requirements of the Order On Approval of Requirements for Thesis Formatting (as

amended) No. 40 of 12 January 2017 by the Ministry of Education and Science of
[Jkraine, and the Procedure for Awarding the Degree of Doctor of Philosophy and

Cancellation of the Decision of a One-time Specialised Academic Council of a

Higher Education Institution or Research Institution to Award the Degree of Doctor
of Philosophy (Resolution of the Cabinet of Ministers of Ukraine No. 44 of 12

January 2022).Its author Yixuan Wang deserves the award of the scientific degree

of Doctor of Philosophy in the specialty 01 1 Educational, pedagogical sciences, field
of knowledge 0 1 Education/Pedagogy.
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